
ESCLARECIMENTO 1 

Empresa interessada em participar do certame, encaminhou 
tempestivamente o seguinte pedido de esclarecimento: 

“Para o Item 07 do objeto da presente licitação, é solicitado: “1.11. Drivers para o 
sistema operacional Windows 7 e 10 nas versões de 32 e 64 bits;”. Entretanto, não é 
comum que monitores tenham drivers de compatibilidade com sistemas operacionais 
Windows e Linux, uma vez que monitores são Plug-and-Play (funcionam em 
qualquer sistema operacional, sem necessidade de driver específico). Deste modo, 
visando adequar as especificações técnicas aos produtos atuais do mercado, 
ampliando assim o rol de participantes e promovendo a competitividade da presente 
licitação, solicitamos que sejam aceitos tablets com: “1.11. Compatibilidade Plug and 
Play”. 

RESPOSTA 1 

Submetido ao setor responsável, este assim se manifestou: 

Preliminarmente, cabe esclarecer que trata-se de aquisição de monitores e não 
tablets. Referida exigência (item 1.11) visa garantir o correto funcionamento do 
monitor ofertado no sistema operacional Windows. Os drivers dos monitores são 
sempre disponibilizados no site do fabricante, do monitor HP V22B por ex. se 
encontra no seguinte link: https://support.hp.com/br-pt/drivers/selfservice/hp-v22b-
monitor/21793930 

 

 

ESCLARECIMENTO 2 

Empresa interessada em participar do certame, encaminhou 
tempestivamente o seguinte pedido de esclarecimento: 

“No item 3.2.3 REQUISITOS DE CONFORMIDADE AMBIENTAL o edital menciona: 
“Os equipamentos deverão atender as seguintes exigências: 
a) Possuir certificação EPEAT (Eletronic Product Environmental Assessment Tool) 
na categoria GOLD ou, alternativamente, possuir certificação emitida por organismos 
acreditados pelo INMETRO, que atenda aos Requisitos de Avaliação de 
Conformidade da Portaria INMETRO 170/2012 e alterações posteriores. Estas 
certificações visam garantir aos bens de TI um padrão de qualidade, segurança e 
proteção ambiental”. 
  
O EPEAT alterou suas métricas para certificação EPEAT. Todos os produtos de TI 
sofreram alterações que pode ser verificado através do link 
https://greenelectronicscouncil.org/wp-content/uploads/2019/06/FINAL-PCs-
and-Displays-2009-Archive-2014-2019.xlsx. Para viabilizar a participação da 
fabricante Lenovo no certame, entendemos que poderemos ofertar equipamentos 
com Certificação EPEAT na categoria Silver. Está correto nosso entendimento?” 



 

RESPOSTA 2 

Submetido ao setor responsável, este assim se manifestou: 

“Sim, está correto o entendimento. Visto que foi lançada uma nova versão deste 
certificado, serão aceitos monitores com EPEAT 2019 na categoria Silver ou 
superior.” 
 

 


